Roma, 9 luglio 2023.

CONSTITUTIO APOSTOLICA**VOTENSIS**

In Kenia, dismembrato territorio dioecesis Machakosensis, dioecesis Votensis conditum.

FRANCISCUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Novae creaturae in Christo facti, qui cognovimus secundum carnem Christum (cfr *2 Cor* 5, 16-17), propter caritatem benedicamus eum in vita nostra et in nomine eius levemus manus et exsultemus in velamento alarum eius, quoniam melior est misericordia eius super vitas (cfr *Ps* 63, 4-5.8). Quapropter, in oeconomia salutis atque humani generis profectu hoc agnoscentes officium Nostrae cum Deo humilis cooperationis, dominici gregis utilitati consulentes, mentem Nostram ad necessitates Ecclesiae, quae est in Kenia, convertimus, postulationibus benigne concedentes, ut, ecclesiasticae circumscriptionis Machakosensis quibusdam dismembratis territoriis, nova exinde dioecesis erigeretur.

Prosperis in diffundendo Evangelio carentes progressibus, suadente Dicasterio pro Evangelizatione propensoque praehabito voto omnium quorum interest, re mature perpensa, preces ad Nos admotas animarum saluti valde profuturas censuimus libentesque decrevimus excipendas.

Proinde, Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, territorium in praesens finibus circumscripum regionis a gubernatione locali vulgo *Makueni County* nuncupatae, a dioecesi Machakosensi, ad quam hactenus pertinuit, distrahi statuimus atque ex ita distracto territorio novam dioecesim, VOTENSEM nuncupandam, erigimus ac constituimus. Huius novae dioecesis sedem in urbe vulgo *Wote* decernimus templumque paroeciale ibi extans, Deo in honorem sancti Ioseph opificis dicatum, ad gradum et dignitatem ecclesiae cathedralis evehimus. Novam insuper dioecesim Votensem statuimus metropolitanae Ecclesiae Nairobiensis suffraganeam eiusque Episcopum

metropolitico iuri Archiepiscopi pro tempore eiusdem Ecclesiae metropolitanae subiectum. Acta et documenta omnia, quae ad novam dioecesim eiusque clericos, fideles et bona temporalia forte pertineant, a Curia Machakosensi ad Votensem quam citius transmittantur et in apto archivo custodiantur, ad normam iuris.

Cetera vero secundum normas Codicis Iuris Canonici aliaque ecclesiasticarum legum praescripta temperentur.

Simul ac Votensis dioecesis erectio ad effectum deducta fuerit, eo ipso censeantur dioecesi illi adscripti sacerdotes, in cuius territorio ecclesiasticum officium detinent; ceteri vero sacerdotes Seminariique tirones dioecesi illi incardinati maneant vel incardinentur, in cuius territorio legitimum habent domicilium.

Ad haec omnia perficienda Venerabilem Fratrem Hubertum Matthaeum Mariam van Megen, Archiepiscopum titulo Novalicianensem atque in Kenia Nuntium Apostolicum, deputamus vel, eo a sede absente, negotiorum Sanctae Sedis in Kenia pro eo gerentem, necessarias et oportunas iisdem tribuentes facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere imposito ad Dicasterium pro Evangelizatione, cum primum fas erit, authenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi.

Hanc, denique, Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, Laterani, die vicesimo secundo mensis Iulii, anno Domini bismillesimo vicesimo tertio, Pontificatus Nostri undecimo.

PETRUS Card. PAROLIN

Secretarius Status

ALOISIUS ANTONIUS Card. TAGLE

Pro-Praefectus Dicasterii

pro Evangelizatione

Brennus Ferme, *Proton. Apost.*

Caesar Burgazzi, *Proton. Apost.*

Loco ☒ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 608.134

LITTERAE APOSTOLICAE**I**

Venerabili Servae Dei Mariae Augustinae Rivas López, martyri, Beatorum honores decernuntur.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Dorsum meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpationibus et sputis» (*Is 50, 6*).

Venerabilis Serva Dei Maria Augustina Rivas López, Aguchita appellata (in saeculo: Antonia Luzmila), vera testis Evangelii, usque ad sanguinis effusionem, fuit. Coram oculatis testibus interempta est, accusata veluti pacis operatrix, quae caritatis operibus et educationis navitate iuvenes a rebellione armis instructa abducebat. Fidelis charismati propriae familiae religiosae, caritatem in nomine Christi exercuit.

Die XIII mensis Iunii anno MCMXX in oppido v.d. Coracora in Peruvia orta est. Quattuordecim annos nata, Limam se contulit, ut in collegio v.d. Sevilla, a sororibus Congregationis Dominae Nostrae a Caritate Boni Pastoris ducto, studeret. Vita consecrata attracta, anno MCMXLI eandem Congregationem ingessa est, ubi religiosa vota temporanea die VIII mensis Februarii anno MCMXLV eademque perpetua die VIII mensis Februarii anno MCMXLIX emisit. Usque ad annum MCMLXXXVIII Limae vixit varia munera exercens, scilicet coquae, addictae purgationi coenobii, nosocomae, educatricis apud scholam Dominae Nostrae a Caritate Boni Pastoris, famulatus puerorum, qui in derelictione, sociali in discrimine et paupertate versabantur necnon magistrae novitiarum adiumentum praestitit. Anno MCMLXXXVIII, cum “Semia Luminosa” Maoista sodalitas rerum evertendarum appetens funestam operam tromocraticam initiat, ipsa in pagum v.d. La Florida regionis v.d. Junín (in Peruvia) missa est, ubi Congregatio missionem praecipui studii sustinendi feminarum rusticarum et indigenarum dicit. Quamvis periculum cresceret, Congregatio propriam praesentiam illo in loco confirmavit, proposita de salute, educatione, alimonia, alphabeticae institutionis inductione,

opificum artibus et familiari catechese instituens. Tale novum munus ea vixit veluti quandam ulteriorem possibilitatem manendi cum gentissimis, difficultatum et discriminatum conscientia. Circa annos MCMLXX in Peruvia post scissionem factionis communistarum, sodalitas concursatoria formae v.d. Maoistae constituta est, “Semitæ Luminosa” nuncupata, cuius actiones propositum habuerunt doctrinam vigentem per dimicationem armatam subvertere. Centrum rebellionum locus ruralis v.d. Ayacucho fuit, montibus et pagis constitutus, cuius populus agriculturae substantiae deditus erat. Initio incolae huius loci tromoceratas sustinebant, spem ducendo, ut condiciones vitae meliores fierent, nihilominus propter violentiam necnon terroris condiciones mox se abstrahere coeperunt. Venerabilis Serva Dei missionem in pago v.d. La Florida his in rerum adiunctis exercuit. Quamquam constantis periculi conscientia, apud localem populum remanere decrevit usque ad occisionem a manibus manipuli armati “Semitæ Luminosæ”, qui die xxvii mensis Septembris anno MCMXC impetum in hoc loco fecit, disponendo ut omnes incolae in principali platea colligerentur. Cum superiorissam non repperissent, seditiosi homines Aguchitam detraxerunt eamque coram populo occiderunt. Accusatio contra eam facta est, quod ipsa pacis operatrix fuit, quae caritate et exemplo iuvenes a rebellione armata abstrahebat. Seditiosi homines “Semitæ Luminosæ” petitionibus contra coenobia et missiones seipsos noxios fecerunt. Sacerdotes, religiosi et religiosae necnon christifideles laici occisi sunt solummodo quia propitii paci et sociali iustitiae fuerunt. Ecclesia enim in odio habita erat, quia per suos moderatores operi progressionis humanae et christiana se dedit, quod iuxta opinionem tromocratarum, affectionem eorum propositorum seditiosorum evertebat, spiritum rerum evertendarum appetentem per “opium populi” suffocando. Sicut a testibus unanime relatum est, odium contra fidem Venerabilis Servae Dei contumeliis religiosae speciei a carnificibus expressis ante eius occisionem demonstratum est. Hoc confirmat adversitatem tromocratarum contra membra Ecclesiae attingere opus eorum pro iuvenibus, quo ipsi a doctrinis Maoistis deducebantur. “Aguchita” conscientia illorum discriminatum fuit. Nihilominus apud populum pagi v.d. La Florida manere decrevit et cum comprehensa esset, se obtulit, liberationem aliorum captivorum exposcendo. Cum hoc ei negatum est, oculis in caelum intentis orare incepit.

Fama eius martyrii ita diffusa est et in Congregatione Dominae Nostræ a Caritate Boni Pastoris et in medio populi localis, ut Episcopus Vicarius

Apostolici Sancti Raymundi, in Peruvia, Inquisitionem dioecesanam instituit, cuius validitas iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum decreto diei xvi mensis Novembris anno MMXVIII agnita est. Positione confecta, Consultores Theologi in Congressu Peculiari die xvi mensis Novembris anno MMXX prosperam sententiam dederunt et Patres Cardinales ac Episcopi in Sessione Ordinaria diei iv mensis Aprilis anno MMXXI iudicarunt mortem Venerabilis Servae Dei verum martyrium fuisse. Nosmet Ipsi die xxii mensis Maii anno MMXXI concessimus, ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum super martyrio promulgaret, atque proinde statuimus, ut ritus Beatificationis die vii mensis Maii anno MMXXII in loco v.d. la Florida, in Peruvia, peragetur. Hodie igitur de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Balthasar Henricus S.R.E. Cardinalis Porras Cardozo, Archiepiscopus Metropolita Emeritensis in Venetiola, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos in Beatorum numerum Venerabilem Servam Dei Mariam Augustinam Rivas López adscribimus.

Nos, vota Fratris Nostri Antonii Žerdin, O.F.M., Episcopi Titularis Thucensis terebenthini, Vicarii apostolici Sancti Raymundi, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Serva Dei Maria Augustina Rivas López (vulgo appellata Aguchita), martyr, religiosa professa Congregationis Dominae Nostrae a Caritate Boni Pastoris, heroica testis divini Regni gratiae, veritatis, iustitiae, amoris et pacis, Beatae nomine in posterum appelletur atque die vicesima sexta mensis Septembris quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Quae autem his Litteris decrevimus, nunc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die vii mensis Maii anno MMXXII, Pontificatus Nostri decimo.

De mandato Summi Pontificis

PETRUS Card. PAROLIN

Secretarius Status

Loco ☐ Plumbi
In Secret. Status tab., n. 583.040

II

Venerabilibus Dei Servis Leonardo Melki et Thomae Saleh caelitum Beatorum tribuitur dignitas.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis (*Io 15, 12-13*).

Hostilia ac innumeri furoris casus variis in Turcarum imperii partibus usu venerunt. Acerior fuit in Mesopotamia persecutio inde ab anno MDCCXCIV per ordinatas interneciones eaque a principe regimine excitata. Primo bello mundano conflato, amplior, continuata acriorque facta est adversus Ecclesiam persecutio, cum multitudo deportaretur ac occideretur et sic factum est “primum genocidium saeculi XX” (*Communis Declaratio Suae Sanctitatis Ioannis Pauli II ac Suae Sanctitatis Kerkin II*, 27 Septembris 2001). Occisiones fieri coepiae sunt nocte inter xxiii et xxiv diem mensis Aprilis anno MCMXV Constantinopoli, cum quidam primores Armenae communitatis caperentur. Hoc in *Medz Yeghern*, ut aiunt, scilicet “magno crimine” vel “magno malo”, plus decies centena milia et quingenta milia christianorum sunt interempta, qui fuerunt Armeni, Syri, Chaldae, Assyri et Graeci. Ex iis suppicio sunt affecti plures Episcopi, sacerdotes, religiosi religiosaeque necnon exteri missionarii, inter quos duo Venerabiles Servi Dei Leonardus Youssef Oueiss Melki ac Thomas Géries Saleh annumerantur, disparibus temporibus ac locis, at similibus in condicionibus.

Venerabilis Servus Dei Leonardus (in saeculo: Youssef Oueiss Melki) in vico Libanensi Baabdat (regionis Metn) sub finem mensis Septembris et initium mensis Octobris anno MDCCCLXXXI natus est, septimus undecim liberorum. Baptismi lavacro probabiliter die viii eiusdem mensis Octobris est ablutus. Fratrum exemplo allectus, statuit se Capuccinum fieri ac missionario. Die xxviii mensis Aprilis anno MDCCXCIV Seminarium minus Sancti Stephani apud Constantinopolim ingressus est, quod ad Institutum Apostolicum Orientis pertinebat. Ibi vestimentum Capuccinorum die ii mensis Iulii anno MDCCXCIX recepit et prima vota die ii mensis Iulii anno MCM nuncupa-

vit. In claustro Bugià, apud Smyrnam, philosophica ac theologica curricula absolvit, sollemnia vota die II mensis Iulii anno MCMIII nuncupavit atque presbyteralem ordinationem die IV mensis Decembris anno MCMIV recepit. Postrema examina die XXIII mensis Aprilis anno MCMVI cum subiisset, Mesopotamiae missioni est destinatus. Suum apostolicum opus in urbibus Mardae, Mamuret-ul-Aziz et Orfa gessit, multum conferens ministerio reconciliationis ac praedicationis, doctrinae tradendae, scholae moderandae, iuvenibus currandis, Tertio Ordini Sancti Francisci aliisque sodalitatibus, brevi tempore animi levandi causa in nativo commorans pago. Die V mensis Decembris anno MCMXIV primum Capuccinorum claustrum Mardae invaserunt, vim inferentes et molestias adversus missionarios et iubentes claustrum relinqu. Die XI mensis Iunii anno MCMXV, captus est et nefarie sex per dies cruciatus, ut suam fidem relinqueret et muslimorum religionem amplecteretur. Die XI mensis Iunii, S. Cordis in Sollemnitate, in CDXVI turma hominum transferendorum primus est locatus, et iter incepit versus Diarbekir. Inter illos annumerabatur etiam futurus beatus Ignatius Maloyan, Archiepiscopus catholicus Mardinensis Armenorum. Medio in itinere, postquam iterum recusaverunt propriam fidem denegare, omnes necati sunt in loco vocato Kalaat Zirzawane, eorumque corpora in puteis spelungisque proiecta.

Venerabilis Servus Dei Thomas (in saeculo: Géries) Saleh in Libanensi vico Baabdath probabiliter die III mensis Maii anno MDCCCLXXIX natus est, quintus ex sex liberis masculinis. Subsequentibus diebus est baptizatus et Confirmationis sacramentum die XIX mensis Novembris anno MDCCCXCIII recepit. Ipse quoque fratrum exemplo adlectus, statuit se Capuccinum fieri et missionarium. Una cum suo sodale, Venerabili Servo Dei Leonardo Melki die XXVIII mensis Aprilis anno MDCCCXCV in Seminarium minus Sancti Stephani est ingressus, ubi die II mensis Iulii anno MDCCXCIX vestimentum Capuccinorum recepit et die II mensis Iulii anno MCM prima vota nuncupavit. In claustro Bugià philosophica ac theologica curricula absolvit, ubi sollemnia vota die II mensis Iulii anno MCMIII nuncupavit. Presbyteralem ordinationem die IV mensis Decembris anno MCMIV recepit. Cum postremum examen die XXIII mensis Aprilis anno MCMVI subiisset, una cum sodale Leonardo Melki ad eandem missionem Mesopotamiae est destinatus. Suam missionariam vitam in oppidis Mardae, Kharput et Diarbekir exegit, impertiens reconciliationis sacramentum ac praedicationi se dicans itemque doctrinae tradendae, scholis moderandis, iuvenibus instituendis et Tertio Ordini Franciscali cu-

rando. Die xxii mensis Decembris anno MCMXIV una cum sodale ac nonnullis sororibus a claustro Diarbekir electus est et ad claustrum Orfa confugit. Duos annos animose publicorum custodum molestias sustinuit et ex duobus ordinibus internectionum christianorum urbium exstitit. Die iv mensis Ianuarii anno MCMXVII una cum sodalibus captus est, cum insimularetur se Armenum presbyterum abscondisse, communitatis moderatorem, a certa morte ereptum, atque arma possidere, quod erat falsum. Utraque accusatio effecit ut capitibus Venerabilis Servus Dei condemnaretur. Huc illuc perductus, omni vi et cruciatibus vexatus, in thyphi morbum incidit. Ad locum Marash effetus pervenit, probabiliiter die xviii mensis Ianuarii anno MCMXVII obiit, sodales cohortans ut Domino confiderent.

Custodia Generalis Capuccinorum Proximi Orientis, die xviii mensis Septembris anno MMIII statuit ut de martyrio Causa incoharetur. Necessaria competentia fori Vicariatui Apostolico Latinorum Beryti die xiii mensis Ianuarii anno MMVI commissa est. Dioecesana Inquisitio super fama martyrii Beryti a die xvii mensis Februarii anno MMVII ad diem xxviii mensis Octobris anno MMIX est celebrata, quae per Decretum Congregationis de Causis Sanctorum die i mensis Octobris anno MMXII agnita est. Positio de martyrio comparata, disceptatum est ad suetas rationes an duo Venerabiles Servi Dei pro Christi amore vitam tradidissent. Die xxviii mensis Februarii anno MMVII Consultores historicci Positionem felici cum exitu perpenderunt. Congressus peculiaris Consultorum theologorum faventi cum suffragio die xix mensis Novembris anno MMXIX actus est. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die vi mensis Octobris anno MMXX coadunati, agnoverunt Venerabiles Servos Dei erga Christum et Ecclesiam propter fidelitatem sanguinem fudisse. Nos Ipsi die xxvii mensis Octobris anno MMXX facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum super martyrio ederet atque insuper statuimus ut beatificationis ritus Beryti in Libano die iv mensis Maii anno MMXXII ageretur. Hodie igitur ex mandato Nostro, Marcellus S.R.E. Cardinals Semeraro, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, Apostolicas legit Litteras quibus Nos in Beatorum catalogum rettulimus Venerabiles Dei Servos Leonardum Melki et Thomam Saleh:

Nos, vota Fratris Nostri Caesaris Essayan, O.F.M. Conv., Episcopi titulo Mareotensis, Vicarii Apostolici Beryensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem